



INDICE

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA	3
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	4
CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO	5
RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO	6
PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO	7
PRINCIPI DI RENDICONTAZIONE E BASE CONTABILE.....	8
Informazioni generali.....	8
Dichiarazione di conformità.....	8
Applicazione di principi contabili nuovi e rivisti.....	9
Piano di acquisto di azioni con Parti correlate.....	9
Continuità aziendale.....	10
Informazioni sui segmenti operativi	10
Informazioni geografiche.....	11
EVENTI SIGNIFICATIVI DOPO IL 30 SETTEMBRE 2022	11
NOTE ALLE POSTE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA	12
ATTIVITÀ NON CORRENTI.....	12
(1) ATTIVITA' MATERIALI	12
(2) DIRITTO D'USO.....	13
(3) ATTIVITÀ FINANZIARIE NON CORRENTI	13
(4) ATTIVITA' PER IMPOSTE ANTICIPATE E PASSIVITA' FISCALI PER IMPOSTE DIFFERITE	14
(5) RIMANENZE	14
(6) CREDITI COMMERCIALI	15
PATRIMONIO NETTO	16
(7) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	16
PASSIVITÀ NON CORRENTI.....	17
(8) DEBITI FINANZIARI	17
(9) PASSIVITÀ FINANZIARIE DERIVANTI DA LEASE	19
(10) ALTRE PASSIVITÀ NON CORRENTI.....	20
NOTE SUL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	21
(11) RICAVI.....	21
(12) COSTI PER I SERVIZI.....	21
(13) COSTI PER IL PERSONALE.....	21
(14) ALTRI COSTI OPERATIVI.....	22
(15) AMMORTAMENTI.....	22
(16) PROVENTI FINANZIARI.....	22
(17) ONERI FINANZIARI	22
(18) IMPOSTE SUL REDDITO.....	23
(19) UTILE BASE E UTILE DILUITO PER AZIONE	24
POLITICA DI GESTIONE DEI RISCHI.....	25
OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE	31
PERSONALE CON RESPONSABILITÀ STRATEGICHE	32

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

(in migliaia di Euro)	Nota	Al 30 Settembre	Al 31 Dicembre
		2022	2021
Attività immateriali		2.589	2.440
Attività materiali	(1)	204.475	145.507
Diritto d'uso	(2)	57.691	61.993
Attività finanziarie non correnti	(3)	9.611	17.797
Attività per imposte anticipate	(4)	20.523	23.025
Altre attività non correnti		2.300	1.907
Totale attività non correnti		297.189	252.669
Rimanenze	(5)	355.457	219.948
Crediti commerciali	(6)	164.791	97.019
Altre attività correnti		37.193	27.094
Crediti tributari		4.597	1.896
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti		64.581	137.662
Totale attività correnti		626.619	483.619
TOTALE ATTIVITÀ		923.808	736.288
Capitale sociale		6.112	6.112
Riserva sovrapprezzo azioni		34.410	34.410
Altre riserve		11.671	5.204
Utili portati a nuovo		108.831	81.829
Totale patrimonio netto di Gruppo	(7)	161.024	127.555
Patrimonio netto di terzi		23.522	19.772
Totale patrimonio netto		184.546	147.327
Debiti finanziari non correnti	(8)	186.419	134.997
Passività finanziarie non correnti derivanti da <i>lease</i>	(9)	43.690	47.568
Benefici verso i dipendenti		4.033	4.809
Passività fiscali per imposte differite	(4)	11.960	8.088
Fondi rischi		1.500	402
Altre passività non correnti	(10)	4.292	9.906
Totale passività non correnti		251.894	205.770
Debiti finanziari correnti	(8)	132.877	97.535
Passività finanziarie correnti derivanti da <i>lease</i>	(9)	7.726	7.768
Debiti commerciali		319.133	240.210
Altre passività correnti		24.180	35.263
Debiti tributari		3.452	2.415
Totale passività correnti		487.368	383.191
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ		923.808	736.288

La Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata deve essere letta unitamente alle note allegate.
Le note di accompagnamento sono parte integrante del Bilancio consolidato abbreviato.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)	Nota	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
		2022	2021
Ricavi	(11)	651.120	391.958
Altri ricavi		46	518
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		34.115	(616)
Costi per acquisti		(452.433)	(236.338)
Costi per servizi	(12)	(72.176)	(49.687)
Costi per il personale	(13)	(80.214)	(61.270)
Altri costi operativi	(14)	(3.802)	(1.127)
Risultato delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto		-	2.846
Svalutazione di Immobilizzazioni		(4.773)	-
Ammortamenti	(15)	(18.901)	(16.759)
Risultato operativo		52.982	29.525
Proventi finanziari	(16)	1.612	213
Oneri finanziari	(17)	(10.735)	(5.472)
Utili/(perdite) su cambi		5.139	60
Risultato prima delle imposte		48.998	24.326
Imposte sul reddito	(18)	(16.709)	(7.104)
Utile dell'esercizio		32.289	17.222
Risultato di pertinenza del Gruppo		29.771	15.791
Risultato di pertinenza di terzi		2.518	1.431
Utile per azione	(19)	4,87	2,58

Il Conto economico consolidato deve essere letto unitamente alle note allegate.
Le note di accompagnamento sono parte integrante del *Bilancio consolidato abbreviato*.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)	Nota	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
		2022	2021
Utile dell'esercizio		32.289	17.222
Altri utili/(perdite) del conto economico complessivo che saranno riclassificati a conto economico al netto dell'effetto fiscale		8.088	551
Utili/(perdite) in valuta derivanti dalla traduzione di operazioni estere	(7)	9.837	714
Utili derivanti dalla misurazione al <i>fair value</i> di strumenti rappresentativi di capitale al lordo delle imposte	(7)	(2.125)	(203)
Effetti fiscali degli utili derivanti dalla misurazione al <i>fair value</i> di strumenti rappresentativi di capitale	(7)	510	49
Perdite derivanti dalla misurazione al <i>fair value</i> degli strumenti derivati di copertura al lordo delle imposte	(7)	(176)	(12)
Effetti fiscali delle perdite derivanti dalla misurazione al <i>fair value</i> dei derivati di copertura	(7)	42	3
Altri utili/(perdite) del conto economico complessivo che non saranno riclassificati a conto economico al netto dell'effetto fiscale	(7)	664	163
Utili/(perdite) attuariali su benefici verso i dipendenti al lordo delle imposte	(7)	874	214
Effetto fiscale	(7)	(210)	(51)
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio		8.752	714
Di pertinenza del Gruppo		36.283	16.440
Di pertinenza di Terzi		4.803	1.496
Totale Utile complessivo dell'esercizio		41.041	17.936

Il Conto economico complessivo consolidato deve essere letto unitamente alle note allegate.
Le note di accompagnamento sono parte integrante del Bilancio consolidato abbreviato.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in thousands of Euro)	Note	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
		2022	2021
Utile dell'esercizio		32.289	17.222
Imposte sul reddito		16.709	7.104
Ammortamenti	(15)	18.901	16.759
Differenza tra i contributi pensionistici pagati e gli oneri della pensione		(111)	(857)
Proventi finanziari		(1.612)	(213)
Oneri finanziari		10.735	5.472
Minusvalenze derivanti dall'alienazione di attività materiali		26	-
Svalutazione crediti	(6)	1.316	425
Svalutazione magazzino	(5)	10.384	600
Oneri per compensi basati su azioni		2.161	182
Risultato delle partecipazioni		1.097	-
Svalutazione delle immobilizzazioni		4.773	-
Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto		96.668	46.694
(Incremento)/decremento dei crediti commerciali	(6)	(69.088)	(50.315)
(Incremento)/decremento delle rimanenze	(5)	(145.893)	(52.057)
Incremento/(decremento) dei debiti commerciali		78.923	43.719
Incremento/(decremento) dei debiti tributari		(9.788)	2.275
(Incremento)/decremento di altri crediti		(10.142)	(7.175)
Incremento/(decremento) di altri debiti		(11.637)	(1.968)
Flusso finanziario dopo le variazioni del Capitale Circolante Netto		(70.957)	(18.827)
Imposte sul reddito pagate		(2.231)	(1.204)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)		(73.188)	(20.031)
(Investimenti) in attività materiali	(1)	(62.831)	(29.506)
Disinvestimenti in attività materiali	(1)	5	12
(Investimenti) in attività immateriali		(411)	(312)
Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti acquisite		-	19.041
Dividendi incassati		-	1.400
Interessi incassati		183	620
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)		(63.054)	(8.745)
Accensione di finanziamenti bancari	(8)	83.129	19.809
Rimborso di finanziamenti bancari	(8)	(52.147)	(17.065)
Rimborso delle passività finanziarie correnti	(8)	(11.781)	(20.030)
Decremento di passività finanziarie correnti	(8)	62.128	7.777
Rimborsi passività finanziarie derivanti da lease	(9)	(6.427)	(3.708)
Dividendi pagati		(3.822)	-
Interessi pagati		(10.418)	(5.559)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)		60.662	(18.776)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)		(75.580)	(47.552)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		137.662	107.655
Effetto delle variazioni dei tassi di cambio		2.499	4.303
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio		64.581	64.406

Il Rendiconto finanziario consolidato deve essere letto unitamente alle note allegate.

Le note di accompagnamento sono parte integrante del Bilancio consolidato abbreviato.

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)	Capitale sociale	Riserva sovrapprezzo	Altre riserve				Utili portati a nuovo	Patrimonio netto di Gruppo	Patrimonio netto di terzi	Totale patrimonio netto
			Riserva legale	Riserva First Time Adoption - FTA	Riserva di conversione	Altre componenti del conto economico complessivo				
31 Dicembre 2020	6.112	34.410	648	(3.875)	(4.215)	1.492	63.077	97.649	6.307	103.956
Acquisizione di società consolidate									13.462	13.462
Utile dell'esercizio							15.791	15.791	1.431	17.222
Utili attuariali						161	-	161	2	163
Utili derivanti dalla misurazione al fair value di strumenti rappresentativi di capitale						(154)	-	(154)	-	(154)
Perdite derivanti dalla misurazione al fair value degli strumenti derivati di copertura						(9)	-	(9)		(9)
Differenze di conversione					651		-	651	63	714
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio					651	(2)	15.791	16.440	1.496	17.936
30 Settembre 2021	6.112	34.410	648	(3.875)	(3.564)	1.490	78.868	114.089	21.265	135.354
31 Dicembre 2021	6.112	34.410	648	(3.875)	1.714	6.717	81.829	127.555	19.772	147.327
Dividendi distribuiti							(2.769)	(2.769)	(1.053)	(3.822)
Utile dell'esercizio							29.771	29.771	2.518	32.289
Utili attuariali						639		639	25	664
Utili derivanti dalla misurazione al fair value di strumenti rappresentativi di capitale						(1.615)		(1.615)		(1.615)
Perdite derivanti dalla misurazione al fair value degli strumenti derivati di copertura						(134)		(134)		(134)
Differenze di conversione					7.577			7.577	2.260	9.837
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio					7.577	(1.110)	29.771	36.238	4.803	41.041
30 Settembre 2022	6.112	34.410	648	(3.875)	9.291	5.607	108.831	161.024	23.522	184.546

Il Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato deve essere letto unitamente alle note allegate.
Le note di accompagnamento sono parte integrante del Bilancio consolidato abbreviato.

NOTE AL BILANCIO CONSOLIDATO

PRINCIPI DI RENDICONTAZIONE E BASE CONTABILE

Informazioni generali

EuroGroup Laminations S.p.A. (di seguito "Società" e "EuroGroup Laminations") è una società per azioni registrata in Italia. La controllante è Euro Management Services S.p.A. (denominata anche E.M.S.). L'indirizzo della sede sociale è Via Stella Rosa 48/50, Baranzate (Milano, Italia).

Le principali attività della Società e delle sue controllate (denominate nel loro insieme "il Gruppo") e la natura delle attività del Gruppo riguardano la produzione di rotor e statori per macchine elettriche rotanti (motori elettrici e generatori), mediante taglio (progressivo e a blocchi) o punzonatura di lamierini magnetici, quest'ultimo per macchine elettriche di grandi dimensioni, così come la fusione di stampi in alluminio di rotor destinati a tali macchine elettriche. Inoltre, anche in questi settori, il Gruppo realizza l'assemblaggio dei suddetti prodotti e dei relativi processi ausiliari, nonché la progettazione e la costruzione di stampi per il taglio dei lamierini sopra descritti.

Il bilancio consolidato abbreviato è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 18 Novembre 2022.

Criteri di redazione del bilancio

Dichiarazione di conformità

Il bilancio consolidato abbreviato per il periodo chiuso al 30 settembre 2022 è stato redatto in conformità con l'International Accounting Standard 34 (IAS 34 - Bilanci intermedi) emesso dall'International Accounting Standards Board (IASB) e adottato dall'Unione Europea. Il bilancio consolidato abbreviato deve essere letto congiuntamente ai bilanci consolidati del Gruppo al 31 dicembre 2021, 2020 e 2019 e per ciascuno dei tre anni del periodo chiuso al 31 dicembre 2021 (bilancio consolidato annuale), che sono stati redatti in conformità agli International Financial Reporting Standards ("IFRS") emessi dallo IASB e adottati dall'Unione Europea. I principi contabili adottati sono coerenti con quelli applicati nel bilancio consolidato annuale, ad eccezione di quanto descritto nella sezione "Adozione di principi nuovi e rivisti".

Il presente bilancio consolidato abbreviato include i dati comparativi per l'esercizio precedente, come richiesto dallo IAS 34. La Capogruppo ha redatto il presente bilancio consolidato abbreviato per il periodo chiuso al 30 settembre 2022 in parte per l'inclusione nel prospetto predisposto ai sensi dell'articolo 94.1/2 del D.Lgs. N. 58 del 24 febbraio 1998, in conformità alle disposizioni del Regolamento (CE) n. 1129/2017 per la quotazione delle azioni ordinarie in borsa, organizzata e gestita da Borsa Italiana S.p.A..

Formato del bilancio

Il bilancio consolidato comprende il Conto economico consolidato, il Conto economico complessivo consolidato, la Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata, il Rendiconto finanziario consolidato, il Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato e le note esplicative (in precedenza e di seguito definito come "Bilancio consolidato triennale").

Il Gruppo presenta il Conto economico consolidato secondo un metodo di classificazione basato sulla natura dei costi, in quanto è rappresentativo del formato utilizzato dal management per i processi di rendicontazione interna nella valutazione delle operazioni aziendali, ed è in grado di fornire informazioni affidabili agli investitori.

Il Conto economico complessivo consolidato è presentato separatamente e, oltre a presentare le componenti economiche di utile e perdita rilevate direttamente nel Conto economico consolidato nel corso dell'esercizio; presenta le componenti di utile e perdita non rilevate in conto economico come richiesto dagli IFRS.

Il Gruppo presenta attività e passività correnti e non correnti con separata classificazione nel Bilancio consolidato triennale. Le voci correnti sono quelle che si prevede di realizzare entro 12 mesi dalla data di riferimento o di essere vendute o consumate nel normale ciclo operativo del Gruppo.

Il Gruppo presenta il proprio Rendiconto finanziario consolidato secondo il metodo indiretto, come consentito dallo IAS 7 — *Statement of Cash Flows* ("IAS 7"), e presenta i flussi finanziari dell'attività operativa, di investimento e di finanziamento.

Il bilancio è presentato in euro e arrotondato al migliaio più vicino, ossia la valuta funzionale della Società e del Gruppo. Le operazioni estere sono incluse secondo le politiche indicate nelle note che seguono.

La preparazione del bilancio consolidato limitato abbreviato richiede che la direzione effettui stime e assunzioni che influiscono sugli importi riportati di ricavi, costi, attività e passività, nonché sull'indicazione delle passività potenziali. Se in futuro tali stime e ipotesi, basate sul miglior giudizio della direzione alla data del presente bilancio consolidato limitato abbreviato, dovessero discostarsi dalle circostanze effettive, le stime e le ipotesi originali saranno modificate in modo appropriato nell'esercizio in cui le circostanze cambiano. Si rimanda alla sezione "Giudizi contabili critici e principali fonti di incertezza nelle stime" del Bilancio consolidato annuale per una descrizione dettagliata delle procedure di valutazione più significative utilizzate dal Gruppo nella redazione del bilancio consolidato.

Inoltre, in conformità allo IAS 34, alcuni procedimenti di valutazione, in particolare quelli di natura più complessa relativi a questioni quali eventuali riduzioni di valore di attività non correnti, vengono effettuati in modo completo solo in sede di redazione del bilancio consolidato annuale, tranne nel caso in cui vi siano indicazioni di riduzioni di valore, nel qual caso si procede a una valutazione immediata. Analogamente, anche le valutazioni attuariali richieste per la determinazione dei fondi per i benefici ai dipendenti vengono solitamente effettuate durante la preparazione del bilancio consolidato annuale, tranne nel caso di significative fluttuazioni di mercato o di modifiche, riduzioni o estinzioni significative dei piani.

Applicazione di principi contabili nuovi e rivisti

I principi contabili applicati sono coerenti con quelli utilizzati per la redazione del Bilancio consolidato annuale, salvo quanto di seguito indicato.

Uso di stime e impatti significativi dei principi contabili

La preparazione del bilancio consolidato limitato abbreviato richiede alla direzione di effettuare valutazioni, stime e ipotesi che influiscono sull'applicazione dei principi contabili e sugli importi riportati delle attività e delle passività, dei ricavi e dei costi. I risultati effettivi possono differire da tali stime.

Nella preparazione del presente bilancio consolidato abbreviato, le valutazioni significative effettuate dalla Direzione nell'applicazione dei principi contabili del Gruppo e le principali fonti di incertezza nelle stime sono state le stesse applicate ai bilanci consolidati per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, 2020 e 2019.

Piano di acquisto di azioni con Parti correlate

Il Gruppo, attraverso la sua controllata Eurotranciatura, che ha una partecipazione di minoranza in E.M.S. S.p.A. (capogruppo di EuroGroup Laminations), nel Dicembre 2017, ha stipulato un accordo con quattro dipendenti con responsabilità strategiche per la cessione di tali partecipazioni di minoranza. L'accordo prevede l'obbligo per i dipendenti di acquistare la quota in rate annuali per un periodo di dieci anni. L'efficacia dell'acquisto annuale delle azioni (azioni detenute) è subordinata alla permanenza dei dipendenti all'interno del Gruppo nel periodo di dieci anni. Gli accordi prevedono inoltre che il dipendente abbia diritto a ricevere dividendi che saranno eventualmente distribuiti nel periodo di esercizio anche per le azioni detenute dal Gruppo (azioni non detenute). A Febbraio 2022, il Gruppo ha sottoscritto con tali dipendenti una modifica contrattuale in base alla quale la vendita non è più subordinata alla permanenza dei dipendenti nel Gruppo. A seguito della modifica, il Gruppo ha rivalutato la sostanza dell'operazione e ha concluso che l'accordo è una vendita di azioni finanziata attraverso un prestito concesso dal Gruppo. Il Gruppo è giunto a questa conclusione perché: i) ha sostanzialmente trasferito ai dipendenti tutti i rischi e i

benefici connessi alla proprietà delle azioni e; ii) poiché il Gruppo ha rilevato un credito finanziario per un importo pari al prezzo previsto da incassare, ha valutato di avere la capacità di esercitare il pieno ricorso ai dipendenti per quanto riguarda l'importo residuo.

A seguito della modifica del contratto, il Gruppo ha ceduto le azioni detenute per 7.473 migliaia di euro, con conseguente iscrizione di un credito finanziario per 1.375 migliaia di euro, ha eliminato la relativa passività per 3.937 migliaia di euro e ha riconosciuto un costo per 2.161 migliaia di euro relativo alla differenza tra il fair value delle azioni, le passività per l'assegnazione delle azioni e il relativo credito finanziario.

Continuità aziendale

Al momento dell'approvazione del presente bilancio, gli amministratori hanno una ragionevole aspettativa che la Società e il Gruppo dispongano di risorse adeguate a continuare ad operare nel prossimo futuro in continuità aziendale. Quindi, essi continuano ad adottare il presupposto della continuità aziendale nella preparazione del bilancio.

Informazioni sui segmenti operativi

I segmenti operativi vengono riportati in modo coerente con i report interni forniti al *chief operating decision-maker* (CODM). Il CODM, responsabile dell'allocazione delle risorse e della valutazione dell'andamento dei segmenti operativi, è stato identificato nel Consiglio di Amministrazione.

Il Gruppo ha determinato i segmenti operativi in base alle relazioni esaminate dal Consiglio di Amministrazione, che è considerato il Chief Operating Decision Maker ("CODM") come definito dallo IFRS 8 – *Operating Segments* ("IFRS 8"), ai fini dell'allocazione delle risorse e della valutazione delle prestazioni del Gruppo. Il Gruppo è organizzato in due segmenti operativi e separatamente rappresentabili, basati sulla prospettiva fornita dal marchio, come descritto di seguito:

1. **EV & Automotive:** EV & Automotive è una *Business Unit* introdotta negli ultimi anni, opera principalmente nel settore automobilistico elettrico e anche in generale nelle *utilities* riguardanti il settore automobilistico.
2. **Industrial:** Industrial è la *Business Unit* storica del Gruppo e produce componenti principalmente per le seguenti linee di prodotti: *home, logistic, energy, pumps, HVAC, tools e diversified industrial*.

L'*Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization* ("EBITDA") è la misura chiave utilizzata dal CODM per valutare la performance e allocare le risorse ai segmenti operativi del Gruppo, nonché per analizzare le tendenze operative, effettuare confronti analitici e benchmark delle performance tra i periodi e tra i segmenti. L'EBITDA è definito come Risultato prima delle imposte, proventi finanziari, oneri finanziari e ammortamento.

Non sono presenti transazioni tra i segmenti. Non sono state effettuate allocazioni di costi comuni tra i segmenti.

Di seguito è riportata un'analisi degli indicatori di performance del Gruppo per segmento al 30 Settembre 2022 e 2021.

(in migliaia di Euro)	EV & Automotive		Industrial		Consolidated	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Ricavi	217.993	146.758	433.127	245.200	651.120	391.958
EBITDA	27.655	16.576	49.367	29.768	77.022	46.344
<i>Elementi in riconciliazione:</i>						
Ammortamenti					(18.901)	(16.759)
Proventi finanziari					1.612	213
Oneri finanziari					(10.735)	(5.472)
Risultato prima delle imposte					48.998	24.326
Imposte sul reddito					(16.709)	(7.104)
Utile dell'esercizio					32.289	17.222

Ai fini del monitoraggio dell'andamento di segmenti e dell'allocatione delle risorse tra i segmenti, il CODM controlla il totale delle attività di ciascun segmento. Tutte le attività sono assegnate ai segmenti riportati, ad eccezione delle partecipazioni, attività finanziarie non correnti, attività per imposte anticipate e altre attività non correnti.

(in migliaia di Euro)	Attività suddivise per segmenti	
	30/09/2022	31/12/2021
EV & Automotive	137.347	88.790
Industrial	127.408	121.150
Totale attività suddivise per segmenti	264.755	209.940
<i>Attività non allocate:</i>		
Attività per imposte anticipate	20.523	23.025
Attività finanziarie non correnti	9.611	17.797
Altre attività non correnti	2.300	1.907
Totale attività non correnti	297.189	252.669

Informazioni geografiche

Di seguito sono riportati i ricavi del Gruppo e le informazioni relative alle attività per segmenti (totale delle attività non correnti escluse attività finanziarie non correnti, attività per imposte anticipate, altre attività non correnti e partecipazioni) per ubicazione geografica:

(in migliaia di Euro)	30 Settembre	30 Settembre
	2022	2021
EMEA	379.018	223.126
- di cui in Italia	367.843	213.228
NORD AMERICA	236.967	150.687
- di cui in Messico	148.841	95.983
- di cui negli Stati Uniti	88.126	54.704
ASIA	35.135	18.145
- di cui in Cina	35.135	18.145
Ricavi per area geografica	651.120	391.958

(in migliaia di Euro)	30 Settembre	31 Dicembre
	2022	2021
EMEA	124.070	119.707
- di cui in Italia	119.365	111.272
NORD AMERICA	96.747	63.662
- di cui in Messico	64.841	40.477
- di cui negli Stati Uniti	31.906	23.185
ASIA	43.938	26.571
- di cui in Cina	43.938	26.571
Totale attività suddivise per segmenti	264.755	209.940

Informazioni sui principali clienti

Tra i ricavi derivanti da EV & Automotive sono compresi i ricavi di €80.570 al 30 Settembre 2022 (€67.517 migliaia al 30 settembre 2021) derivanti dalle vendite ai 10 maggior clienti del Gruppo. Nessun altro singolo cliente ha contribuito ai ricavi del Gruppo per più del 10% nell'esercizio chiuso al 30 Settembre 2022 e 2021.

EVENTI SIGNIFICATIVI DOPO IL 30 SETTEMBRE 2022

Non si sono verificati altri eventi significativi successivi al 30 settembre 2022.

NOTE ALLE POSTE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

ATTIVITÀ NON CORRENTI

(1) ATTIVITÀ MATERIALI

La tabella seguente fornisce una ripartizione delle attività materiali:

(in migliaia di Euro)	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Apparecchiature commerciali e industriali	Altri beni materiali	Immobilizzazioni in corso	Totale
Saldo al 31 Dicembre 2021	23.009	251.254	67.980	18.282	25.549	386.074
Incrementi	273	8.158	772	609	53.019	62.831
Decrementi	-	(67)	(7)	(37)	-	(111)
Riclassifiche	7	2.590	146	58	(2.801)	-
Differenze di cambio e altre variazioni	2.241	10.951	1.578	226	3.773	18.769
Svalutazione attività materiali	(13)	(1.041)	(596)	-	(3.226)	(4.876)
Saldo al 30 Settembre 2022	25.517	271.845	69.873	19.138	76.314	462.687
Fondo ammortamento al 31 Dicembre 2021	(8.327)	(160.127)	(57.887)	(14.226)	-	(240.567)
Ammortamento	(838)	(9.081)	(2.183)	(921)	-	(13.023)
Decrementi	-	39	4	36	-	79
Differenze di cambio e altre variazioni	(606)	(4.461)	(650)	(96)	-	(5.813)
Svalutazione attività materiali	3	726	383	-	-	1.112
Saldo al 30 Settembre 2022	(9.768)	(172.904)	(60.333)	(15.207)	-	(258.212)
Valore contabile:						
31 Dicembre 2021	14.682	91.127	10.093	4.056	25.549	145.507
30 Settembre 2022	15.749	98.941	9.540	3.931	76.314	204.475

La voce "Terreni e fabbricati" comprende principalmente siti industriali e magazzini. Gli incrementi, rispettivamente pari ad Euro 273 migliaia e Euro 187 migliaia nell'esercizio chiuso il 31 Dicembre 2021 sono legati principalmente al miglioramento edilizio degli edifici del Gruppo.

La voce "Impianti e macchinari" comprende le presse e altri macchinari industriali utilizzati per il processo produttivo. Gli incrementi, pari rispettivamente a Euro 8,158 migliaia al 30 Settembre 2022 e 19,371 migliaia nell'esercizio chiuso il 31 Dicembre 2021, sono principalmente legati all'acquisto di nuove presse.

La categoria "Attrezzature commerciali e industriali" comprende stampi e altre attrezzature industriali e commerciali. Gli incrementi sono stati pari rispettivamente a Euro 772 migliaia al 30 Settembre 2022 ed Euro 2,738 migliaia nell'esercizio chiuso il 31 Dicembre 2021 e si riferiscono principalmente all'acquisto di nuovi stampi.

La voce "Altri beni materiali" comprende mobili e arredi per uffici e magazzini, attrezzature per magazzini, scaffalature, macchine elettroniche per ufficio, veicoli e automobili. Gli incrementi pari rispettivamente ad Euro 609 il 30 Settembre 2022 e ad Euro 797 migliaia per l'esercizio chiuso al 31 Dicembre 2021 si riferiscono all'acquisto di nuove macchine elettroniche per gli uffici, per un importo di Euro 228 migliaia nel 2022 ed Euro 285 migliaia nel 2021 e all'acquisto di nuovi veicoli e automobili per un importo pari ad Euro 211 migliaia nel 2022 ed ad Euro 209 migliaia nel 2021.

Le immobilizzazioni in corso sono beni non ancora disponibili per il loro utilizzo. Gli incrementi pari a €53.019 migliaia al 30 Settembre 2022 e €14.000 migliaia al 31 Dicembre 2021 sono relativi alla nuova Società del Gruppo, Euro Misi High – Tech, per 13.265 migliaia di euro relativi alla costruzione di nuovi impianti produttivi in Eurotranciatrice Messico per 18.664 migliaia di euro al fine di espandere la produzione, 11.361 migliaia di

euro relativi principalmente all'acquisto di nuovi impianti in Eurotranciatrice S.p.A. e altri 7.308 migliaia di euro relativi ad acquisti in Eurotranciatrice USA e Euro Misi Laminations Jiaxing L.t.d., p.A.

Alla luce del conflitto militare russo-ucraino, il Gruppo sta valutando la possibilità di abbandonare il mercato russo e di conseguenza tutte le attività operative sono state interrotte. Poiché non sono disponibili previsioni di recupero, il Gruppo ha svalutato le attività russe e ha registrato una svalutazione di 4.773 migliaia di euro al 30 settembre 2022 allocata al settore Industriale e relativa rispettivamente a immobili, impianti e macchinari per 3.764 migliaia di euro e al diritto d'uso per 1.009 migliaia di euro.

(2) DIRITTO D'USO

La tabella seguente fornisce una ripartizione delle risorse relative al diritto d'uso:

(in migliaia di Euro)	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Apparecchiature commerciali e industriali	Altri beni materiali	Totale
Costo storico al 31 Dicembre 2021	59.432	35.375	726	1.591	97.124
Incrementi	780	152	493	26	1.451
Differenze di cambio e altre variazioni	212	221	105	204	742
Svalutazione diritto d'uso	(1.305)	-	-	(72)	(1.377)
Saldo al 30 Settembre 2022	59.119	35.748	1.324	1.749	97.940
Fondo ammortamento al 31 Dicembre 2021	(10.056)	(24.144)	(314)	(617)	(35.131)
Incrementi	(3.948)	(1.251)	(145)	(272)	(5.616)
Differenze di cambio e altre variazioni	(36)	299	(51)	(82)	130
Svalutazione diritto d'uso	342	-	-	26	368
Saldo al 30 Settembre 2022	(13.698)	(25.096)	(510)	(945)	(40.249)
Valore contabile al:					
31 Dicembre 2022	49.376	11.231	412	974	61.993
30 Settembre 2022	45.421	10.652	814	804	57.691

Il diritto d'uso è stato incluso nell'*impairment test* descritto nella precedente nota 1, in quanto sono state allocati nelle CGUs identificate dal *management*.

(3) ATTIVITÀ FINANZIARIE NON CORRENTI

La tabella seguente fornisce una ripartizione delle attività finanziarie non correnti:

(in migliaia di Euro)	30 Settembre	31 Dicembre
Descrizione	2022	2021
Crediti finanziari verso la Capogruppo	5.600	5.600
Partecipazioni in Kuroda	2.018	3.759
Derivati	1.122	38
Depositi cauzionali	760	760
Altri titoli	107	163
Altre partecipazioni	3	3
Partecipazione in EMS	-	7.473
Totale attività finanziarie non correnti	9.611	17.797

Al 31 Dicembre 2021 la voce "Partecipazione in EMS" comprendeva il *fair value* della partecipazione di minoranza detenuta nella capogruppo E.M.S. S.p.A. ("EMS") che fa parte dei compensi basati su azioni spettanti ai dipendenti. A seguito della modifica del contratto, il Gruppo ha rilevato un credito finanziario pari al corrispettivo che si prevede di ricevere a fronte della cessione delle azioni detenute.

I crediti finanziari verso la Capogruppo si riferiscono al prestito concesso a E.M.S. S.p.A. per un importo capitale di Euro 5.600 migliaia fornito dal Gruppo nel 2020, con un interesse annuo del 1,5%.

La voce "Partecipazioni in Kuroda" comprende il *fair value* della partecipazione di minoranza detenuta nella società Kuroda Precision Industries Ltd, quotata alla borsa di Tokyo. Di seguito è riportata una riconciliazione dell'importo riportato nella tabella precedente:

	Al 30 Settembre 2022	Al 31 Dicembre 2021
Numero di azioni possedute	168.600	168.600
Prezzo unitario	11,97	22,30
Fair value (in migliaia di Euro)	2.018	3.759

(4) ATTIVITA' PER IMPOSTE ANTICIPATE E PASSIVITA' FISCALI PER IMPOSTE DIFFERITE

La tabella seguente fornisce un'analisi dettagliata delle attività per imposte anticipate e passività fiscali per imposte differite:

(in migliaia di Euro)	Al 31 Dicembre 2021	Rilevato a conto economico	Riconosciuto in OCI	Differenza di cambio e altro	Al 30 Settembre 2022
Attività per imposte anticipate derivanti da:					
Benefici verso i dipendenti	178	(7)	(155)	-	16
Attività materiali	9.258	193	-	(41)	9.410
Diritto d'uso	1.052	(887)	-	42	207
Attività immateriali	2.875	(67)	-	66	2.874
Fondo obsolescenza magazzino	1.091	2.477	-	224	3.792
Fondo svalutazione crediti	2.269	(589)	-	80	1.760
Partecipazione in EMS	1.576	(1.576)	-	-	-
Strumenti derivati	-	29	-	-	29
Perdite fiscali	825	(859)	-	34	-
Anticipi clienti	777	(395)	-	89	471
Altro	3.124	(1.632)	-	472	1.964
Totale attività per imposte anticipate	23.025	(3.313)	(155)	966	20.523
Passività fiscali per imposte differite derivanti da:					
Benefici verso i dipendenti	-	44	37	-	81
Attività materiali	4.597	1.016	-	667	6.280
Diritto d'uso	-	6	-	-	6
Compensi basati su azioni	2.144	(2.116)	-	-	28
Strumenti derivati	-	260	-	-	260
Altro	84	852	-	77	1.013
Rimanenze	1.263	3.029	-	-	4.292
Totale passività per imposte differite	8.088	3.091	37	744	11.960

ATTIVITA' CORRENTI

(5) RIMANENZE

La descrizione dettagliata delle rimanenze è riportata di seguito:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre 2022	Al 31 Dicembre 2021
Descrizione		
Materie prime	208.347	114.530
Semilavorati	45.030	32.780
Prodotti finiti	111.430	57.801
Lavori in corso su ordinazione	5.056	21.367
Fondo obsolescenza magazzino	(14.164)	(6.530)
Svalutazione magazzino per perdite durevoli	(242)	-
Rimanenze	355.457	219.948

La tabella seguente mostra la movimentazione del fondo obsolescenza magazzino:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre 2022	Al 31 Dicembre 2021
-----------------------	-------------------------	------------------------

Fondo obsolescenza magazzino a inizio esercizio	(6.530)	(1.096)
Accantonamenti	(10.384)	(5.453)
Utilizzi	2.750	19
Fondo obsolescenza magazzino a fine esercizio	(14.164)	(6.530)

Le rimanenze non sono oggetto di garanzie.

(6) CREDITI COMMERCIALI

I crediti commerciali comprendono:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre	Al 31 Dicembre
Descrizione	2022	2021
Crediti commerciali	174.153	104.926
Fondo svalutazione crediti	(9.179)	(7.907)
Svalutazione crediti per perdite durevoli	(183)	-
Crediti commerciali	164.791	97.019

Tali dati sono riportati al netto del fondo svalutazione crediti che riflette le perdite stimate in relazione al portafoglio crediti del Gruppo. Di seguito è riportata la movimentazione del fondo svalutazione crediti al 30 Settembre 2022 e al 31 Dicembre 2021:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre	Al 31 Dicembre
	2022	2021
Fondo svalutazione crediti a inizio esercizio	7.907	7.821
Effetto delle variazioni nel perimetro di consolidamento	-	339
Accantonamenti	1.417	1.227
Utilizzi	(44)	(138)
Rilasci	(101)	(1.342)
Fondo svalutazione crediti a fine esercizio	9.179	7.907

La tabella seguente mostra i crediti commerciali suddivisi per area geografica:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre	Al 31 Dicembre
	2022	2021
EMEA	114.578	64.211
- di cui in Italia	111.651	35.316
NORD AMERICA	37.955	21.921
- di cui in Messico	25.598	10.678
- di cui negli Stati Uniti	12.357	11.243
ASIA	12.258	10.887
- di cui in Cina	12.258	10.887
Crediti commerciali	164.791	97.019

PATRIMONIO NETTO

(7) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO

Al 30 Settembre 2022 il capitale sociale è interamente sottoscritto e versato e ammonta ad Euro 6.112 migliaia, questo è diviso in 6.111.940 azioni.

La tabella seguente mostra una riconciliazione tra il numero di azioni ordinarie al 31 Dicembre 2021 e al 30 Settembre 2022:

N° azioni al 31 Dicembre 2021	6.111.940
Incremento per la sottoscrizione di un aumento di capitale	-
N° azioni al 30 Settembre 2022	6.111.940

RISERVA SOVRAPPREZZO AZIONI

La riserva sovrapprezzo al 30 Settembre 2022 ammonta a Euro 34.410 migliaia ed è la stessa al 31 Dicembre 2021

ALTRE RISERVE

Le altre riserve ammontano a Euro €11.671 al 30 Settembre 2022, €5.204 migliaia al 31 Dicembre 2021 e sono così dettagliate:

	Al 30 Settembre 2022	Al 31 Dicembre 2021
(in migliaia di Euro)		
Riserva legale	648	648
Riserva <i>First Time Adoption</i> - FTA	(3.875)	(3.875)
Riserva di conversione	9.291	1.714
Altre componenti del conto economico complessivo	5.607	6.717
Di cui:		
- <i>Utili/(perdite) attuariali su benefici ai dipendenti</i>	213	(426)
- <i>Utili derivanti dalla misurazione al fair value di strumenti rappresentativi di capitale</i>	5.540	7.156
- <i>Perdite derivanti dalla misurazione al fair value degli strumenti derivati di copertura</i>	(146)	(13)
Totale altre riserve	11.671	5.204

UTILI PORTATI A NUOVO

Gli utili portati a nuovo ammontano a €108.831 migliaia 30 Settembre 2022, € 81.829 migliaia 31 Dicembre 2021.

PASSIVITÀ NON CORRENTI

(8) DEBITI FINANZIARI

La tabella seguente mostra il dettaglio delle variazioni delle passività derivanti dalle attività di finanziamento:

(in migliaia di Euro)	Finanziamenti bancari	Linee di finanziamento	Debiti verso factor	Debiti verso altri investitori	Derivati	Totale
Saldo di apertura	141.026	48.298	8.381	16.456	569	214.730
Rimborsi	(32.684)	(9.679)	(8.381)	(1.468)	-	(52.212)
Incrementi	54.140	-	11.781	2.053	-	67.974
Altri movimenti non finanziari	2.063	388	-	-	(411)	2.040
Al 31 Dicembre 2021,	164.545	39.007	11.781	17.041	158	232.532
Di cui:						
Non correnti	119.742	-	-	15.097	158	134.997
Correnti	44.803	39.007	11.781	1.944	-	97.535

(in migliaia di Euro)	Finanziamenti bancari	Linee di finanziamento	Debiti verso factor	Debiti verso altri investitori	Derivati	Totale
Saldo di apertura	164.545	39.007	11.781	17.041	158	232.532
Rimborsi	(50.001)	-	(11.781)	(2.147)	-	(63.929)
Incrementi	81.379	26.919	35.210	1.750	-	145.258
Altri movimenti non finanziari	1.082	2.099	-	2.000	254	5.435
Al 30 Settembre 2022,	197.005	68.025	35.210	18.644	412	319.296
Di cui:						
Non correnti	169.113	-	-	16.894	412	186.419
Correnti	27.892	68.025	35.210	1.750	-	132.877

I debiti verso altri investitori sono legati agli accordi di investimento con Simest S.p.A. La quota attuale dovuta nel 2022 è collegata al prestito per la costituzione di Eurotranciatura México, S. A. De C. V.

Banca	Tasso di interesse	Termini	Data di scadenza	Debito residuo 31 Dicembre 2021	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Monte dei Paschi di Siena	Variabile	Euribor 6M + 7.80%	23/03/2022	552	552	-
Intesa San Paolo	Variabile	Libor 6M + 2.4%	30/06/2024	3.532	1.766	1.766
Intesa San Paolo	Fisso	4.40%	30/10/2022	2.207	2.207	-
Unicredit	Fisso	5.00%	27/10/2022	676	676	-
Unicredit	Fisso	5.00%	27/10/2022	396	396	-
Unicredit	Fisso	5.00%	23/11/2022	861	861	-
Unicredit	Fisso	5.00%	23/11/2022	452	452	-
Unicredit	Fisso	5.00%	05/12/2022	190	190	-
Unicredit	Fisso	4.90%	31/08/2022	504	504	-
Unicredit	Fisso	3.70%	24/02/2025	155	44	111
Unicredit	Fisso	5.45%	24/02/2025	63	18	45
Unicredit	Fisso	5.25%	24/02/2025	63	18	45
Unicredit	Fisso	3.92%	24/02/2025	63	18	45
Unicredit	Fisso	2.00%	24/02/2025	245	70	175
Unicredit	Fisso	3.30%	24/02/2025	63	18	45
Unicredit	Fisso	6.65%	24/02/2025	163	47	116
Unicredit	Fisso	2.03%	24/02/2025	123	35	88
Unicredit	Fisso	1.90%	24/02/2025	86	25	61
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.	Fisso	5.20%	02/05/2022	10.492	10.492	-
TC Leasing	Fisso	5.27%	15/05/2022	42	42	-
MISI	Fisso	1.50%	14/04/2023	2.737	2.737	-
Ideal Lease	Fisso	4.00%	31/10/2023	168	126	42
First Bank	Fisso	2.31%	25/02/2022	47	47	-
First Bank	Fisso	2.00%	14/06/2026	856	236	620
First Bank	Fisso	4.75%	21/01/2025	39	13	26
Monte dei Paschi di Siena	Variabile	Euribor 6M + 1.45%	30/09/2026	15.000	2.317	12.683
Deutsche Bank	Fisso	1.00%	11/06/2024	1.500	450	1.050
Deutsche Bank	Variabile	Euribor 6M + 1.40%	30/06/2026	6.300	700	5.600
Banca Nazionale del Lavoro	Fisso	2.77%	22/12/2028	14.268	1.853	12.415

Banca Nazionale del Lavoro	Fisso	3.02%	22/12/2028	2.500	341	2.159
BCC	Fisso	1.25%	15/11/2023	2.212	945	1.267
Unicredit	Variabile	Euribor 12M + 3,20%	31/12/2023	6.056	2.898	3.158
Unicredit	Variabile	Euribor 6M + 1,50%	30/06/2026	10.000	-	10.000
Unicredit	Variabile	Euribor 6M + 2,16%	31/12/2027	10.000	-	10.000
Banco BPM	Variabile	Euribor 6M + 1,90%	31/03/2025	5.827	1.742	4.085
Banco BPM	Fisso	1.00%	30/09/2023	2.018	1.137	881
Banco BPM	Variabile	Euribor 6M + 1,50%	30/06/2026	7.200	800	6.400
Banco BPM	Variabile	Euribo 3M + 1,85%	30/09/2026	4.000	533	3.467
Intesa San Paolo	Variabile	Euribor 6M + 2,00%	17/04/2025	7.000	2.000	5.000
Credit Agricole	Fisso	1.00%	05/10/2022	1.010	1.010	-
Credit Agricole	Variabile	Euribor 6M + 1,75%	31/12/2025	5.000	300	4.700
Banco Desio	Fisso	0.80%	10/04/2023	674	376	298
Banco Desio	Variabile	Euribor 3M + 1,40%	10/07/2025	1.444	295	1.149
Credit Agricole	Fisso	0.90%	24/07/2024	4.444	1.193	3.251
Credit Agricole	Variabile	Euribor 3M + 1,40%	13/12/2025	4.018	738	3.280
Credit Agricole	Fisso	1.63%	30/09/2027	15.000	-	15.000
Raiffeisen	Fisso	2.15%	31/08/2026	1.654	156	1.498
MedioCredito Centrale	Fisso	2.00%	30/09/2025	7.593	1.931	5.662
Deutsche Bank	Variabile	Euribor 6M + 1,40%	29/12/2026	3.000	346	2.654
Banco BPM	Fisso	1.00%	30/09/2022	152	152	-
BCC	Fisso	1.10%	30/06/2022	700	700	-
Credit Agricole	Fisso	1.70%	31/12/2025	1.200	300	900
Totale				164.545	44.803	119.742

Banca	Tasso di interesse	Termini	Data di scadenza	Debito residuo 30 Settembre 2022	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Intesa San Paolo	Variabile	Libor 6M + 2.40%	30/06/2024	3.078	2.052	1.026
Unicredit	Fisso	3.70%	28/02/2025	188	60	128
Unicredit	Fisso	5.45%	28/02/2025	72	20	52
Unicredit	Fisso	5.25%	28/02/2025	68	16	52
Unicredit	Fisso	3.92%	28/02/2025	71	19	52
Unicredit	Fisso	2.00%	28/02/2025	184	17	167
Unicredit	Fisso	3.30%	28/02/2025	71	18	53
Unicredit	Fisso	5.65%	28/02/2025	167	46	121
Unicredit	Fisso	2.03%	28/02/2025	99	11	88
Unicredit	Fisso	1.90%	28/02/2025	65	4	61
TC Leasing	Fisso	5.51%	15/12/2022	35	35	-
MSI	Fisso	1.50%	14/04/2023	3.252	110	3.142
Deutsche Bank	Variabile	Euribor 6M + 1.40%	29/12/2026	2.558	594	1.964
BCC	Fisso	1.70%	31/12/2025	1.047	300	747
Ideal Lease	Fisso	4.00%	31/10/2023	86	85	1
First Bank	Fisso	3.25%	14/06/2026	792	194	598
First Bank	Fisso	8.43%	10/04/2028	102	14	88
Banca Nazionale del Lavoro	Variabile	Euribor 3M + 3.02%	22/12/2028	2.527	339	2.188
Banca Nazionale del Lavoro	Variabile	Euribor 3M + 2.77%	22/12/2028	12.579	1.646	10.933
Monte dei Paschi di Siena	Variabile	Euribor 3M + 3.60%	30/09/2026	14.817	3.797	11.021
Deutsche Bank	Variabile	Euribor 3M + 1.00%	11/06/2024	1.041	602	439
Deutsche Bank	Variabile	Euribor 3M + 1.40%	30/06/2026	5.176	1.417	3.759
BCC	Fisso	1.25%	15/11/2023	1.355	1.160	195
Banco BPM	Variabile	Euribor 3M + 1.00%	29/09/2023	1.166	1.166	-
Banco BPM	Variabile	Euribor 3M + 1.50%	30/06/2026	5.965	1.644	4.321
Banco BPM	Variabile	Euribor 3M + 1.85%	30/09/2026	3.588	904	2.684
Banco BPM	Variabile	Euribor 3M + 1.85%	31/03/2025	4.459	1.802	2.657
Unicredit	Variabile	Euribor 3M + 1.50%	31/12/2027	9.947	78	9.869
Unicredit	Variabile	Euribor 6M + 2.66%	30/06/2028	25.100	-	25.100
Intesa San Paolo	Variabile	Euribor 6M + 2.00%	17/04/2025	6.041	2.051	3.990
Intesa San Paolo	Variabile	Euribor 6M + 1.75%	25/07/2028	25.150	-	25.150
Cassa Depositi e Prestiti	Variabile	Euribor 6M + 1.23%	09/08/2028	30.030	-	30.030
Intesa San Paolo	Variabile	Euribor 3M + 1.75%	31/12/2025	4.976	1.287	3.689
Banco Desio	Variabile	Euribor 1M + 0.80%	10/04/2023	296	296	-
Banco Desio	Variabile	Euribor 1M + 1.40%	10/07/2025	1.139	402	737
Credit Agricole	Fisso	0.90%	24/07/2024	3.256	1.622	1.634
Credit Agricole	Variabile	Euribor 3M + 1.00%	05/10/2022	255	255	-
Credit Agricole	Variabile	Euribor 3M + 1.00%	13/12/2025	3.267	1.015	2.251
Credit Agricole	Variabile	Euribor 3M + 1.63%	30/09/2027	15.010	-	15.010
Raiffeisen	Variabile	Euribor 6M + 2.15%	31/08/2026	1.345	349	996
MedioCredito Centrale	Variabile	Euribor 3M + 2.00%	27/09/2025	6.173	2.053	4.120
Fees				412	412	-

Totale				197.005	27.892	169.113
---------------	--	--	--	----------------	---------------	----------------

Alcuni dei prestiti stipulati hanno un tasso variabile. L'uso di strumenti finanziari derivati è relativo alla gestione dell'esposizione alle fluttuazioni dei tassi di interesse associati ai flussi monetari e non è consentita alcuna attività speculativa. Gli strumenti utilizzati a tale scopo sono esclusivamente *Interest Rate Swap* (IRS). Il Gruppo, in genere, prende in prestito a tassi d'interesse fissi e gestisce il rischio di fluttuazione degli interessi di tali prestiti a tasso d'interesse variabile attraverso accordi di copertura.

Strumenti finanziari derivati

Tipo di strumento	Numero di identificazione	Nozionale contrattuale	Data di riferimento nozionale	Parametro EuroGroup Laminations S.p.A.	Parametro bancario	Scadenza	Fair value al 30 Settembre 2022
(in migliaia di Euro)							
IRS	61	450	30/09/2022	1.00	0.26+Euribor 3M/360	09/06/2023	(3)
IRS	64	8,000	30/09/2022	(0.55)	0.495+Euribor 3M	24/07/2023	9
IRS	66	5,000	30/09/2022	(0.55)	Euribor 3M	17/10/2024	121
IRS	67	2,729	30/09/2022	(0.55)	(0.2)+Euribor 3M	31/03/2024	60
IRS	69	5,000	30/09/2022	0.00	0.001+Euribor 3M/360	13/12/2024	70
IRS	73	5,250	30/09/2022	(0.48)	0.1+Euribor 3M/360	30/06/2026	(263)
IRS	76	6,000	30/09/2022	(0.55)	(0.318)+Euribor 3M	30/06/2026	350
IRS	3	2,509	30/09/2022	(0.54)	Euribor 3M/360	29/12/2026	(146)
CAP	81	25,000	30/09/2022	2.78	2,5+Euribor 3M/360	30/06/2028	328
IRS	78	3,567	30/09/2022	(0.55)	0,2+Euribor 3M/360	30/09/2026	185
Totale		63,505					711

(9) PASSIVITÀ FINANZIARIE DERIVANTI DA LEASE

La tabella seguente fornisce una ripartizione per le passività finanziarie correnti e non correnti derivanti da lease:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre 2022	Al 31 Dicembre 2021
Descrizione	2022	2021
Passività finanziarie non correnti derivanti da lease	43.690	47.568
Passività finanziarie correnti derivanti da lease	7.726	7.768
Totale passività finanziarie derivanti da lease	51.416	55.336

(in migliaia di €)	Al 30 Settembre 2022	Al 31 Dicembre 2021
Descrizione	2022	2021
Saldo di apertura	55.336	41.327
Incrementi per nuovi leasing	1.451	15.555
Rimborso del capitale delle passività derivanti dal leasing	(6.427)	(10.377)
Altre variazioni e differenze cambio	1.056	-
Aggregazioni aziendali	-	8.831
Saldo di chiusura	51.416	55.336

La seguente tabella riassume i flussi finanziari contrattuali non attualizzati delle passività in leasing per data di scadenza:

(in migliaia di €)	Al 30 Settembre 2022	Al 31 Dicembre 2021
Tasso	2022	2021

1 anno	7.726	7.768
2 anni	7.450	6.717
3 anni	6.498	6.427
4 anni	5.272	6.218
Oltre	24.470	28.206
Totale passività finanziarie derivanti da lease	51.416	55.336

(10) ALTRE PASSIVITÀ NON CORRENTI

La tabella seguente fornisce il dettaglio delle altre passività non correnti:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre	Al 31 Dicembre
Descrizione	2022	2021
Risconti passivi	3.637	3.349
Altri debiti fiscali non correnti	655	485
Altri debiti non correnti	-	627
Debiti per dividendi	-	1.508
Debiti per compensi basati su azioni	-	3.937
Altre passività non correnti	4.292	9.906

La voce "Risconti passivi" è relativa al credito d'imposta, composta da contributi, per un investimento effettuato nel 2020 e nel 2021 per l'acquisto di un impianto, che viene differito per il periodo di ammortamento dell'attività sottostante. Tale conferimento di capitale sarà rilevato nel bilancio *pro-rata temporis*, negli esercizi fiscali in cui si manifesteranno i benefici economici derivanti da tali investimenti, che coincideranno con la vita utile economica di tali impianti.

Al 30 settembre 2022, a seguito della modifica contrattuale, il debito per compensi basati su azioni è stato valutato al fair value e la diminuzione del valore della passività non dovuta è stata rilevata nel conto economico.

NOTE SUL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(11) RICAVI

Il Gruppo genera ricavi principalmente dalla vendita di rotor, statori, ricambi e utensili. La tabella seguente fornisce una ripartizione dei ricavi per segmento:

(in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
	2022	2021
EV & Automotive	217.993	146.758
Industrial	433.127	245.200
Totale Ricavi	651.120	391.958

(12) COSTI PER I SERVIZI

La tabella seguente fornisce il dettaglio dei costi per servizi:

(in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
	2022	2021
Manutenzioni	12.739	9.877
Lavori in outsourcing	8.990	9.623
Energia	17.972	7.030
Trasporto	9.928	7.386
Spese generali	3.658	3.161
Compensi degli amministratori	2.345	2.482
Costi per ricerca e selezione del personale	3.028	2.337
Affitti e locazioni	1.140	328
<i>di cui a breve termine</i>	752	272
<i>di cui a basso valore</i>	388	56
Spese per consulenze	2.585	2.460
Spese legali, notarili e amministrative	3.946	1.028
Commissioni	2.193	1.268
Assicurazioni	1.199	1.049
Altri costi per servizi	2.453	1.658
Costi per servizi	72.176	49.687

Gli altri costi per servizi includono principalmente le spese di sicurezza e pulizia, le spese di viaggio e di marketing.

(13) COSTI PER IL PERSONALE

La tabella seguente fornisce una ripartizione dei costi del personale:

(in migliaia di Euro) Descrizione	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
	2022	2021
Salari e stipendi	63.467	48.756
Oneri previdenziali	12.534	10.519
Accantonamento TFR	1.824	1.677
Compensi basati su azioni	2.161	182
Altri costi per il personale	228	136
Costi del personale	80.214	61.270

Il Gruppo, attraverso la sua controllata Eurotranciaturo, ha concesso a quattro dipendenti con responsabilità strategiche la quota di minoranza, che rappresenta il 5% del capitale sociale, di EMS. L'accordo prevede l'obbligo per i dipendenti di acquistare la quota in rate annuali per un periodo di dieci anni. L'efficacia dell'acquisto annuale delle azioni (azioni detenute) è subordinata alla permanenza dei dipendenti all'interno del Gruppo nel periodo di dieci anni (periodo di maturazione). Gli accordi prevedono inoltre che il dipendente abbia diritto a ricevere i dividendi che saranno eventualmente distribuiti nel periodo di esercizio anche per le azioni detenute dal Gruppo (azioni non detenute). Se il dipendente lascia il Gruppo durante il

periodo di servizio (*bad leaver*), le azioni detenute possono essere restituite al Gruppo, a sua discrezione, allo stesso prezzo di acquisto.

Di seguito sono riportate le informazioni relative al personale:

	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
	2022	2021
Directors	44	39
Senior Managers	67	64
Impiegati	606	508
Operai	1.615	1.588
Totale medio	2.332	2.199

(14) ALTRI COSTI OPERATIVI

La tabella seguente mostra il dettaglio degli altri costi operativi

(in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
Descrizione	2022	2021
(Rilascio)/Accantonamento a fondo svalutazione crediti	1.354	(61)
Penali	160	116
Spese relative all'anno precedente	559	352
Accantonamento per rischi	314	90
Imposte sul consumo e accise	345	238
Altri costi	219	49
Minusvalenze per alienazione delle immobilizzazioni	31	79
Altri accantonamenti	820	264
Altri costi operativi	3.802	1.127

(15) AMMORTAMENTI

La tabella seguente fornisce un dettaglio della voce "Ammortamenti":

(in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
Descrizione	2022	2021
Attività materiali	13.023	12.475
Diritto d'uso	5.616	4.063
Attività immateriali con una vita utile finita	262	221
Ammortamenti	18.901	16.759

(16) PROVENTI FINANZIARI

La tabella seguente mostra un dettaglio dei proventi finanziari

(in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
Descrizione	2022	2021
Strumenti finanziari derivati valutati al <i>fair value</i>	1.429	-
Altri proventi finanziari	72	161
Proventi finanziari dalla Capogruppo	63	-
Interessi attivi bancari	48	52
Proventi finanziari	1.612	213

(17) ONERI FINANZIARI

La tabella seguente mostra un dettaglio degli oneri finanziari:

(in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
Descrizione	2022	2021
Interessi su finanziamenti	3.423	2.380

Oneri finanziari da altri investitori	4.583	1.408
Interessi passivi da <i>factor</i>	1.257	779
Interessi passivi per <i>lease</i>	639	551
Strumenti finanziari derivati	246	182
Altri oneri finanziari	587	172
Oneri finanziari	10.735	5.472

(18) IMPOSTE SUL REDDITO

(in migliaia di Euro)		Esercizio chiuso al 30 Settembre	
Descrizione		2022	2021
IRES – Imposta sul reddito delle società		7.775	1.353
Imposte differite		6.404	3.279
IRAP – Imposta regionale sulle attività produttive		1.706	2.457
Imposte sul reddito di controllate che operano in altre giurisdizioni		931	15
Imposte relative ad anni precedenti		(107)	-
Imposte sul reddito		16.709	7.104

In data 15 luglio 2022, l'Agenzia delle Entrate ha notificato alla Società un processo verbale di constatazione relativo al periodo d'imposta 2016, nel quale sono state contestate violazioni riguardanti (i) l'errata applicazione del pro-rata IVA e (ii) l'indeducibilità dell'ammortamento di alcuni beni immateriali). In data 11 novembre 2022, la Società ha ricevuto la relativa comunicazione formale ("avviso di accertamento") in relazione alle presunte violazioni.

La Società ha dedotto negli anni successivi al 2016 l'ammortamento di alcuni beni immateriali e, pertanto, l'autorità fiscale potrebbe teoricamente procedere a formalizzare rilievi sostanzialmente analoghi per ulteriori periodi d'imposta. In ogni caso, pur esistendo valide argomentazioni a sostegno della difesa dell'approccio fiscale adottato, la Società, ha valutato che è probabile che l'Agenzia possa estendere l'accertamento fiscale anche agli anni successivi e pertanto ha contabilizzato un accantonamento in bilancio per un importo complessivo di 1.654 migliaia di euro (di cui 820 migliaia di euro nelle altre spese e 834 migliaia di euro nelle imposte per gli anni precedenti).

Le passività fiscali per imposte differite non sono iscritte se si può dimostrare che il loro pagamento è improbabile o non è dovuto. Le attività per imposte anticipate sono iscritte se il loro recupero è ragionevolmente sicuro. Tutte le voci di cui sopra sono state iscritte tenendo conto del principio di continuità aziendale.

La tabella seguente fornisce una riconciliazione tra l'imposta sul reddito effettiva e l'imposta sul reddito teorica, la prima è calcolata sulla base dell'aliquota fiscale media del Gruppo applicabile, pari al 25,3% per gli esercizi chiusi al 30 Settembre 2022 e al 30 Settembre 2021:

(in migliaia di Euro)		Esercizio chiuso al 30 Settembre	
Descrizione		2022	2021
Risultato prima delle imposte		48.998	24.326
Imposta sul reddito teorica — Aliquota media dell'imposta		(12.372)	(6.142)
<i>Effetto fiscale:</i>			
Imposte relative ad anni precedenti		(107)	-
Imposte differite		(6.404)	(3.279)
Effetto delle diverse aliquote fiscali delle controllate che operano in altre giurisdizioni		3.880	4.774
Onere fiscale totale, esclusa l'IRAP		(15.003)	(4.647)
Aliquota fiscale media effettiva		30,62%	19,10%
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		(1.706)	(2.457)
Imposte sul reddito		(16.709)	(7.104)

Al fine di facilitare la comprensione della riconciliazione delle aliquote fiscali sopra presentata, sono stati esposti gli oneri fiscali al netto delle altre imposte pagate all'estero e dell'IRAP. L'IRAP è calcolata su una

misura di reddito definita dal Codice civile come la differenza tra i ricavi e i costi operativi, i proventi e gli oneri finanziari, il costo dei dipendenti a termine, le perdite su crediti ed eventuali interessi inclusi nei pagamenti dei leasing. L'IRAP viene calcolato utilizzando dati finanziari elaborati secondo i principi contabili italiani. L'aliquota IRAP applicabile è stata del 3,9% per le società italiane consolidate, per gli esercizi chiusi al 30 Settembre 2022 e al 30 Settembre 2021.

Non vi sono attività per imposte anticipate relative a perdite fiscali non contabilizzate.

(19) UTILE BASE E UTILE DILUITO PER AZIONE

L'utile base e l'utile diluito per azione sono stati calcolati come il rapporto tra il risultato di pertinenza del Gruppo e il numero medio ponderato di azioni in circolazione (base e diluito) della Società.

La seguente tabella riassume gli importi utilizzati per calcolare l'utile base e l'utile diluito per azione:

(in migliaia di Euro e numero di azioni)	Esercizio chiuso al 30 Settembre	
	2022	2021
Risultato di pertinenza del Gruppo (A)	29.771	15.791
Numero di azioni all'inizio dell'anno	6.111.940	6.111.940
Numero di azioni alla fine dell'anno	6.111.940	6.111.940
Numero medio ponderato di azioni ordinarie ai fini dell'utile base (B)	6.111.940	6.111.940
Utile base e utile diluito per azione (Euro) $i=(A)/(B)$	4,87	2,58

L'utile diluito per azione è pari all'utile base per azione in quanto non vi sono stati strumenti potenzialmente diluitivi per i periodi presentati.

POLITICA DI GESTIONE DEI RISCHI

Rischio di credito

Il Gruppo è esposto ad un rischio di credito dovuto al fatto che i suoi clienti possano ritardare o non soddisfare i loro impegni di pagamento nei termini concordati e che le procedure interne adottate in relazione alla valutazione del rischio di credito e alla solvibilità dei clienti non siano sufficienti.

Tali rischi potrebbero avere effetti negativi sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale del Gruppo. Per mitigare questo rischio, il Gruppo controlla la qualità del credito dei terzi sulla base di rating interni o esterni e fissa i limiti di credito, questi ultimi sono soggetti ad un monitoraggio costante. I clienti del Gruppo sono tutti i principali attori nei settori in cui il Gruppo opera, e il rischio di credito è concentrato solo su una piccola percentuale di clienti più piccoli.

Può capitare che il Gruppo si avvalga di strumenti di *factoring* per riscuotere determinati tipi di crediti commerciali.

La tabella seguente contiene una ripartizione dei crediti commerciali per fascia di scaduto:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre		Al 31 Dicembre	
	2022		2021	
	Crediti	Fondo	Crediti	Fondo
Non ancora scaduti	133.535	(94)	76.788	(64)
0-60 giorni di scaduto	27.418	(418)	12.814	(95)
60-180 giorni di scaduto	1.502	(73)	3.385	(182)
> 180 giorni di scaduto	11.515	(8.594)	11.939	(7.566)
Crediti commerciali	173.970	(9.179)	104.926	(7.907)

Rischio di liquidità

Il Gruppo è esposto al rischio di non poter ottenere nuovi finanziamenti o rinnovare quelli esistenti a condizioni non peggiori di quelle in essere, potrebbe anche non rispettare i vincoli finanziari (covenants) assunti nei contratti di finanziamento esistenti. Inoltre, la violazione dei covenants potrebbe in alcuni casi portare (a causa di clausole di *cross default*) alla decadenza del beneficio del termine, rispetto ad altri accordi di finanziamento. Il verificarsi di tali rischi potrebbe avere effetti negativi significativi sulla situazione economica e finanziaria del Gruppo.

Tenendo conto della posizione finanziaria netta e della capacità di generare flussi finanziari positivi derivanti dalle attività operative, il rischio di liquidità è valutato, nella situazione economica in cui il Gruppo si trova al momento dell'approvazione di tali bilanci, come basso. Il Gruppo dispone di linee di credito concesse dal sistema bancario adeguate alle esigenze operative.

I flussi di cassa, i fabbisogni finanziari e la liquidità del Gruppo sono attentamente monitorati e gestiti in modo da:

- mantenere un adeguato livello di liquidità;
- diversificare le modalità di reperimento delle risorse finanziarie;
- predisporre adeguate linee di credito;
- monitorare le condizioni di liquidità prospettiche, in relazione al processo di pianificazione aziendale.

(in migliaia di Euro)	30 Settembre 2022	Flussi di cassa totali	Meno di 1 anno	Tra 1 e 5 anni	> 5 anni
Debiti finanziari non correnti	186.419	186.419	-	129.840	56.579
Passività finanziarie non correnti derivanti da lease	43.690	43.690	-	19.220	24.470
Totale passività finanziarie non correnti	230.109	230.109	-	149.060	81.049
Passività finanziarie correnti	103.235	103.235	103.235	-	-
Quota corrente dei debiti finanziari non correnti	29.642	29.642	29.642	-	-
Passività finanziarie correnti derivanti da lease	7.726	7.726	7.726	-	-
Totale passività finanziarie correnti	140.603	140.603	140.603	-	-
Totale passività finanziarie	370.712	370.712	140.603	149.060	81.049

(in migliaia di Euro)	31 Dicembre 2021	Flussi di cassa totali	Meno di 1 anno	Tra 1 e 5 anni	> 5 anni
Debiti finanziari non correnti	134.997	134.997	-	100.051	34.946
Passività finanziarie non correnti derivanti da lease	47.568	47.568	-	19.362	28.206
Totale passività finanziarie non correnti	182.565	182.565	-	119.413	63.152
Passività finanziarie correnti	50.788	50.788	50.788	-	-
Quota corrente dei debiti finanziari non correnti	46.747	46.747	46.747	-	-
Passività finanziarie correnti derivanti da lease	7.768	7.768	7.768	-	-
Totale passività finanziarie correnti	105.303	105.303	105.303	-	-
Totale passività finanziarie	287.868	287.868	105.303	119.413	63.152

I fattori che influenzano principalmente la liquidità del Gruppo sono le risorse generate o assorbite dalle attività operative e di investimento correnti, l'eventuale distribuzione dei dividendi, la scadenza o il rifinanziamento del debito e la gestione dell'eccedenza di cassa. Le esigenze di liquidità o le eccedenze sono monitorate quotidianamente dalla Capogruppo al fine di garantire un effettivo reperimento di risorse finanziarie o un adeguato investimento di liquidità in eccesso.

La negoziazione e la gestione delle linee di credito è coordinata dalla Capogruppo allo scopo di soddisfare le esigenze di finanziamento a breve e medio termine delle singole società del Gruppo secondo criteri di efficienza e di rapporto costi-benefici. È sempre stata la politica del Gruppo quella di firmare e mantenere costantemente con varie e diversificate banche un importo totale di linee di credito che sia considerato coerente con le esigenze delle singole aziende ed atto a garantire in qualsiasi momento la liquidità necessaria per soddisfare e rispettare tutti gli impegni finanziari del Gruppo, alle condizioni economiche stabilite, oltre a garantire la disponibilità di un adeguato livello di flessibilità operativa per qualsiasi programma di espansione.

La tabella seguente riassume le principali informazioni relative alle linee di credito al 30 settembre 2022.

	Valuta	Data di scadenza	Linea di credito concessa	Utilizzato	Residuo	Tasso d'interesse
(in migliaia di euro)						
Intesa San Paolo	EUR	27/10/2022	23.200	9.002	14.198	2.00%
Deutsche Bank	EUR	25/11/2022	3.100	3.000	100	6.32%
BCC	EUR	19/12/2022	10.000	10.000	-	2.50%
Monte dei Paschi di Siena	EUR	07/11/2022	5.000	5.000	-	2.50%
Unicredit	EUR	14/11/2022	26.750	12.311	14.439	3.00%
Banco Desio	EUR	09/01/2023	2.000	2.000	-	1.00%
Banca Nazionale del Lavoro	EUR	02/02/2023	5.025	3.517	1.508	1.00%
Banco BPM	EUR	09/11/2022	14.500	137	14.363	1.01%
Intesa San Paolo	EUR	17/10/2022	14.552	58	14.494	1.00%
Credit Agricole	EUR	11/12/2022	17.050	1.036	16.014	1.58%
Monte dei Paschi di Siena	EUR	A revoca	974	-	974	n.a.
Intesa San Paolo	EUR	A revoca	50	-	50	n.a.
Intesa San Paolo	EUR	A revoca	2.575	-	2.575	n.a.
Deutsche Bank	EUR	A revoca	50	-	50	n.a.
Banco BPM	EUR	A revoca	50	-	50	n.a.
Intesa San Paolo	EUR	A revoca	300	-	300	n.a.
Unicredit	EUR	A revoca	1.000	-	1.000	n.a.
Unicredit	CNY	27/10/2022	836	836	-	5.00%
Unicredit	CNY	27/10/2022	411	411	-	5.00%
Unicredit	CNY	23/11/2022	893	893	-	5.00%
Unicredit	CNY	23/11/2022	469	469	-	5.00%
Unicredit	CNY	05/12/2022	197	197	-	5.00%

Unicredit	CNY	31/08/2022	522	-	522	4.90%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	21/03/2023	997	-	997	4.85%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	23/09/2022	577	-	577	4.85%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	15/12/2022	283	283	-	4.85%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	29/07/2022	432	-	432	4.85%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	17/01/2023	288	288	-	4.85%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	22/03/2023	894	894	-	4.85%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	10/08/2023	307	307	-	4.85%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	10/08/2023	104	104	-	4.85%
Monte dei Paschi di Siena	CNY	21/09/2023	153	153	-	4.85%
Intesa San Paolo	USD	30/10/2022	4.103	4.103	-	5.42%
Intesa San Paolo	USD	21/11/2022	2.565	2.565	-	5.10%
Intesa San Paolo	USD	21/11/2022	1.539	1.539	-	5.10%
Intesa San Paolo	USD	30/10/2022	595	595	-	4.60%
Intesa San Paolo	USD	30/10/2022	3.483	3.483	-	4.45%
Unicredit	USD	28/11/2022	3.078	3.078	-	2.07%
Unicredit	USD	28/11/2022	1.539	1.539	-	2.60%
Monte dei Paschi di Siena	USD	A revoca	18.465	-	18.465	n.a.
Commercial Bank	USD	A revoca	227	227	-	n.a.
Linee di credito in Euro			169.133	68.025	101.108	

La tabella seguente riassume le principali informazioni relative alle linee di credito al 31 dicembre 2021.

	Valuta	Data di scadenza	Linea di credito concessa	Utilizzato	Residuo	Tasso d'interesse
(in migliaia di euro)						
Unicredit	EUR	A revoca	26.750	-	26.750	n.a.
Unicredit	EUR	A revoca	1.000	-	1.000	n.a.
Credit Agricole	EUR	A revoca	14.552	8.000	6.552	0.7%
BPER	EUR	A revoca	50	-	50	n.a.
BPM	EUR	A revoca	13.500	-	13.500	n.a.
BPM	EUR	A revoca	50	-	50	n.a.
BCC	EUR	A revoca	10.000	10.000	-	0.8%
Intesa San Paolo	EUR	A revoca	11.200	-	11.200	n.a.
Intesa San Paolo	EUR	A revoca	2.575	-	2.575	n.a.
Intesa San Paolo	USD	A revoca	7.063	7.063	-	4.4%
Cariparma	EUR	A revoca	18.000	-	18.000	n.a.
MPS	EUR	A revoca	5.000	5.000	-	0.7%
MPS	EUR	A revoca	974	-	974	n.a.
MPS	USD	A revoca	15.893	-	15.893	n.a.
Banco Desio e Brianza	EUR	A revoca	2.000	2.000	-	1.0%
BNL	EUR	A revoca	5.025	-	5.025	n.a.
Credito Valtellinese	EUR	A revoca	4.050	2.500	1.550	0.1%
Credito Valtellinese	EUR	A revoca	1.500	1.444	56	0.00%
Deutsche Bank	EUR	A revoca	3.100	3.000	100	1.7%
Deutsche Bank	EUR	A revoca	50	-	50	n.a.
Linee di credito in Euro			142.332	39.007	103.325	

Rischio di tasso d'interesse

Il Gruppo è soggetto al rischio di fluttuazioni del tasso d'interesse relativo all'indebitamento. Qualsiasi variazione dei tassi di interesse (EURIBOR) potrebbe avere effetti con l'aumento o la riduzione dei costi di finanziamento.

(in migliaia di Euro)	30 Settembre 2022					
	Debito residuo	% totale	Entro un anno	% totale	Oltre un anno	% totale
Totale passività finanziarie a tasso fisso	133.612	41,85%	109.130	82,13%	24.482	13,13%
Totale passività finanziarie a tasso variabile	185.684	58,15%	23.747	17,87%	161.937	86,87%
Totale esposizione debitoria	319.296	100%	132.877	100%	186.419	100%

Interessi da corrispondere sull'esposizione a tasso variabile non coperti da derivati	4.484		572		3.912	
Interessi da corrispondere in seguito alla variazione (+2%) del tasso base di riferimento	11.803		3.767		8.036	

(in migliaia di Euro)	31 Dicembre 2021					
	Debito residuo	Debito residuo	Debito residuo	Debito residuo	Debito residuo	Debito residuo
Totale passività finanziarie a tasso fisso	143.602	61,76%	82.547	84,63%	61.055	45,23%
Totale passività finanziarie a tasso variabile	88.930	38,24%	14.988	15,37%	73.942	54,77%
Totale esposizione debitoria	232.532	100%	97.535	100%	134.997	100%
Interessi da corrispondere sull'esposizione a tasso variabile non coperti da derivati	492		460		32	
Interessi da corrispondere in seguito alla variazione (+2%) del tasso base di riferimento	6.197		2.481		3.716	

Rischio di cambio

Il Gruppo effettua operazioni in valuta estera; di conseguenza, è esposto alle oscillazioni dei tassi di cambio. Il Gruppo non adotta politiche specifiche di copertura delle oscillazioni in quanto, al fine di mitigare l'esposizione al rischio di cambio, il Gruppo effettua principalmente operazioni di acquisto e vendita nella stessa valuta locale.

I valori patrimoniali delle attività e passività monetarie in valuta estera del Gruppo alla data di bilancio sono i seguenti:

(in migliaia di Euro)	Al 30 Settembre 2022						
	USD	TND	MXN	CNY	GBP	JPY	Total
Totale attività	9.539	2.742	-	1.372	-	118	13.771
Totale passività	10.330	778	-	3.861	-	10.268	25.237

(in migliaia di Euro)	Al 31 Dicembre 2021						
	USD	TND	MXN	CNY	GBP	JPY	Total
Totale attività	8.176	-	-	157	-	152	8.485
Totale passività	6.709	-	-	464	-	10.113	17.286

La tabella seguente illustra l'analisi di sensitività ad un aumento e ad una diminuzione del 10% dei valori di cambio delle unità monetarie in questione. L'analisi di sensitività include solo le voci monetarie in valuta estera in circolazione e regola la loro conversione alla fine dell'esercizio per un intorno del 10% dei tassi in valuta estera.

(in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 30 Settembre 2022	
	FX +10%	FX -10%
USD - U.S. Dollar	72	(88)
CNY - Chinese Renminbi (Yuan)	226	(277)
JPY - Japanese Yen	923	(1.128)
TND - Tunisian Dinar	(179)	218
Totale altre valute	1.042	(1.274)
Effetto sul risultato prima delle imposte	1.042	(1.274)

Attività e passività finanziarie

La tabella seguente combina informazioni su:

- classi di strumenti finanziari basate sulla loro natura e caratteristiche;
- il valore contabile degli strumenti finanziari;

- *fair value* degli strumenti finanziari (ad eccezione degli strumenti finanziari il cui valore contabile si avvicina al loro *fair value*);
- gerarchia del *fair value* delle attività e passività finanziarie per le quali è stato applicato il *fair value*.

I livelli della gerarchia del *fair value* (da 1 a 3) si basano sul grado di osservabilità del *fair value*:

- le misurazioni del *fair value* di livello 1 sono quelle derivate dai prezzi quotati (non rettificati) nei mercati attivi per attività o passività identiche a quelle oggetto di valutazione;
- le misurazioni del *fair value* di livello 2 sono quelle derivate da fattori diversi dai prezzi quotati inclusi nel livello 1 che sono osservabili per l'attività o la passività, direttamente (cioè come prezzi) o indirettamente (cioè derivati di prezzi);
- le misurazioni del *fair value* di livello 3 sono quelle derivate da tecniche di valutazione che includono *inputs* per le attività o le passività che non sono basati su dati di mercato osservabili (fattori non osservabili).

La tabella seguente mostra le attività e le passività finanziarie per la metodologia di valutazione applicata:

(in migliaia di Euro)	Attività e passività finanziarie				Livelli della gerarchia del <i>fair value</i>		
30 Settembre 2022	FVPL	FVOCI	Costo ammortizzato	Totale	1	2	3
Attività finanziarie non correnti (note 3)	-	3.895	5.716	9.611	2.773	6.838	-
Crediti commerciali (note 6)	-	-	164.791	164.791	-	164.791	-
Altre attività	-	-	39.493	39.493	-	39.493	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	-	-	64.581	64.581	-	64.581	-
Totale attività finanziarie	-	3.895	274.581	278.476	2.773	275.703	-
Debiti finanziari (note 8)	-	412	318.884	319.296	-	319.296	-
Passività finanziarie derivanti da lease (note 9)	-	-	51.416	51.416	-	51.416	-
Debiti commerciali	-	-	319.133	319.133	-	319.133	-
Altre passività	-	-	28.472	28.472	-	28.472	-
Totale passività finanziarie	-	412	717.905	718.317	-	718.317	-

(in migliaia di Euro)	Attività e passività finanziarie				Livelli della gerarchia del <i>fair value</i>		
31 Dicembre 2021	FVPL	FVOCI	Costo ammortizzato	Totale	1	2	3
Attività finanziarie non correnti (note 3)	-	12.025	5.772	17.797	4.514	5.810	7.473
Crediti commerciali (note 6)	-	-	97.019	97.019	-	97.019	-
Altre attività	-	-	29.001	29.001	-	29.001	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	-	-	137.662	137.662	-	137.662	-
Totale attività finanziarie	-	12.025	269.454	281.479	4.514	269.492	7.473
Debiti finanziari (note 8)	-	158	232.374	232.532	-	232.532	-
Passività finanziarie derivanti da lease (note 9)	-	-	55.336	55.336	-	55.336	-
Debiti commerciali	-	-	240.210	240.210	-	240.210	-
Altre passività	3.937	-	41.232	45.169	-	41.232	3.937
Totale passività finanziarie	3.937	158	569.152	573.247	-	569.310	3.937

Riconciliazione delle misurazioni al fair value di livello 3 degli strumenti finanziari

La seguente tabella presenta la movimentazione delle voci di livello 3 al 30 Settembre 2022 e al 31 Dicembre 2021:

(in migliaia di Euro)	Investimenti azionari – Azioni EMS	Debiti per compensi basati su azioni
Saldo al 1° gennaio 2022	7.473	(3.937)
Proventi ed oneri totali:		
In conto economico		
in conto economico complessivo		
Regolamenti	(7.473)	3.937
Saldo al 30 Settembre 2022	-	-

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

In conformità a quanto disposto dal principio IAS 24, le Parti correlate sono: a) le società che direttamente, o indirettamente attraverso una o più imprese intermedie, controllano, o sono controllate dalla o sono sotto un comune controllo con l'impresa che redige il bilancio; b) le società collegate; c) le persone fisiche che hanno direttamente o indirettamente un potere di voto nell'impresa che redige il bilancio che conferisca loro un'influenza dominante sull'impresa ed i loro stretti familiari; d) i dirigenti con responsabilità strategiche, cioè coloro che hanno il potere e la responsabilità della pianificazione, della direzione e del controllo delle attività dell'impresa che redige il bilancio, compresi Amministratori e funzionari della società e gli stretti familiari di tali persone; e) le imprese nelle quali è posseduto, direttamente, o indirettamente, una rilevante potere di voto da qualsiasi persona fisica descritta sub c) o sub d) o sulle quali tale persona fisica è in grado di esercitare una influenza notevole. Il caso sub e) include le imprese possedute dagli Amministratori o dai maggiori azionisti della impresa che redige il bilancio e le imprese che hanno un dirigente con responsabilità strategiche in comune con l'impresa che redige il bilancio.

La tabella seguente mostra un elenco di Parti correlate, con il tipo di correlazione:

Parti correlate	Tipologia e principale rapporto di correlazione
EMS S.P.A.	Azionista della Capogruppo
EUROTRANCIATURA S.P.A.	Società 100% di proprietà della Capogruppo
CORRADA S.P.A.	Società 100% di proprietà della Capogruppo
EUROTRANCIATURA MÉXICO, S. A. DE C. V	Società 71,24% di proprietà della Capogruppo
EUROPROPERTIES MEXICO S.A. DE C.V.	Società 100% di proprietà della Capogruppo
SAF S.P.A.	Società 50% di proprietà della Capogruppo
EUROTRANCIATURA TUNISIE	Società 51% di proprietà della Capogruppo
EMS MEXICO SA DE CV	Società 71,24% di proprietà della Capogruppo
EUROSLOT TOOLS S.r.l.	Società 60% di proprietà della Capogruppo
EURO GROUP LAMINATIONS RUSSIA LLC	Società 100% di proprietà della Capogruppo
EUROTRANCIATURA USA LLC	Società 64,12% di proprietà della Capogruppo
EUROPROPERTIES USA LLC	Società 100% di proprietà della Capogruppo
EURO MISI LAMINATIONS JIAXING CO. LTD	Società 41,58% di proprietà della Capogruppo
EURO GROUP ASIA LIMITED	Società 60,26% di proprietà della Capogruppo
EURO HIGHTECH S.A. DE C.V	Società 70,90% di proprietà della Capogruppo
EUROGROUP LEVERAGE LENDER LLC	Società 100% di proprietà della Capogruppo
EURO MISI HIGH TECH	Società 60,26% di proprietà della Capogruppo
Persone fisiche	
Iori Sergio	Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società nominato il 08 settembre 2020
Arduini Marco Stefano	CEO della Società, nominato l'08 settembre 2020
Guardala' Isidoro	Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società nominato in data 08 settembre 2020
Iori Marzio Andrea	Consigliere del Consiglio di Amministrazione della Società, nominato il 08 settembre 2020
Quagliuolo Roberto Francesco	Consigliere del Consiglio di Amministrazione della Società, nominato il 08 settembre 2020
Gales Jean-Marc Pierre	Consigliere del Consiglio di Amministrazione della Società, nominato il 08 settembre 2020
Bertocchi Gianluca Umberto Maria	Consigliere del Consiglio di Amministrazione della Società 08 settembre 2020
Garavaglia Luigi Emilio	Presidente del Collegio sindacale nominato l'08 settembre 2020
Alabiso Francesco	Componente del Collegio sindacale nominato l'08 settembre 2020
Venruini Maria	Componente del Collegio sindacale nominato l'08 settembre 2020
Gandola Giancarlo	Supplente del Collegio sindacale nominato l'08 settembre 2020
Sironi Roberta	Supplente del Collegio sindacale nominato l'08 settembre 2020

Il Gruppo effettua operazioni con Parti correlate a condizioni commerciali coerenti con il mercato, tenendo conto delle caratteristiche dei beni o servizi in questione.

Le operazioni effettuate dal Gruppo con le presenti Parti correlate sono di natura commerciale e finanziaria e, in particolare, riguardano:

Parti correlate (in migliaia di Euro)	Società Capogruppo	Totale	Totale voce di bilancio	Incidenza sulla voce di bilancio
Diritto d'uso				
Al 30 Settembre 2022	26.370	26.370	57.691	45,71%
Al 31 Dicembre 2021	28.393	28.393	61.993	45,80%
Attività finanziarie non correnti				
Al 30 Settembre 2022	5.600	5.600	9.611	57,27%
Al 31 Dicembre 2021	5.600	5.600	17.797	31,47%
Passività finanziarie non correnti derivanti da lease				
Al 30 Settembre 2022	24.215	24.215	43.690	55,42%
Al 31 Dicembre 2021	26.139	26.139	47.568	54,95%
Altre passività non correnti				
Al 30 Settembre 2022	-	-	4.292	0,00%
Al 31 Dicembre 2021	5.445	5.445	9.906	54,97 %
Passività finanziarie correnti derivanti da lease				
Al 30 Settembre 2022	2.561	2.561	7.726	33,15%
Al 31 Dicembre 2021	2.533	2.533	7.768	32,61%
Crediti commerciali				
Al 30 Settembre 2022	63	63	319.133	0,02%
Al 31 Dicembre 2021	-	-	240.210	0,00%
Costi per servizi				
Al 30 Settembre 2022	-	-	(72.176)	0,00%
Al 30 Settembre 2021	-	-	(49.687)	0,00%
Costi per il personale				
Al 30 Settembre 2022	(2.161)	(2.161)	(80.214)	2,69%
Al 30 Settembre 2021	(182)	(182)	(61.270)	0,30%
Ammortamenti				
Al 30 Settembre 2022	(2.021)	(2.021)	(18.901)	10,69%
Al 30 Settembre 2021	(2.004)	(2.004)	(16.759)	11,96%
Oneri finanziari				
Al 30 Settembre 2022	(307)	(307)	(10.735)	2,86%
Al 30 Settembre 2021	(328)	(328)	(5.472)	5,99%

PERSONALE CON RESPONSABILITA' STRATEGICHE

Ai sensi dello IAS 24 – *Related Party Disclosures*, le Parti correlate del Gruppo sono tutte le entità e le persone fisiche in grado di esercitare il controllo, il controllo congiunto o un'influenza notevole sul Gruppo e sulle sue controllate. Inoltre, i membri del Consiglio di Amministrazione, i dirigenti con responsabilità strategiche e gli stretti familiari degli stessi sono considerati Parti correlate. Le tabelle seguenti riassumono la remunerazione degli amministratori, dirigenti chiave con responsabilità strategiche:

Personale con responsabilità strategiche			
Compensi			
	Benefits a breve termine	Compensi basati su azioni	Totale compensi
2022	2.345	2.161	4.506
2021	2.482	182	2.664

Personale con responsabilità strategiche	
Debito residuo	
Altre passività non correnti	
Al 30 Settembre 2022	-
Al 30 Dicembre 2021	3.937